CXXVIL.—STURM TO ASCHAM, (5, 4).
Had just received some letters and epigrams about Bucer.
Strasbourg, July 6, 1851.
oannes Sturmius, Rogero Aschamo . P.—Quum
has ad te seribere incepissem, commodum mihi
Bucer1 diaconus Joannis ChEecr et Ni-
coLal Cawrrl de BUCERI morte epistolas
attulit. Adjuncta etiam his sunt multorum
epigrammata : placet mihi pietas vestra gentis, placet
doctrina et oraticnis genus. Et tametsi tu mibi tui
literis magnum desiderium ejus libri excitabas, tamen
vicit voluptas desiderium ; ut nunc magis gaudeam me
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legisse, quam antea videre desiderabam. Ergo ego in
vita BuckeRrI describenda, non solum auctoritate testi-
moniisque horum juvabor, verum etiam exemplo, imita-
tione, invitamento. Gaudeo etiam mihi occasionem datam,
ut utriusque in meo scripto mewminisse possim. Animi
virtutes fere easdem video, et doctrinam utriusque excel-
lentem. De principe StuFFoLCLE duce antea ex aliis
audieram : sed quid in me tantum? grata mihi tamen
€jus benevolentia est, et ego de ipsa idoneis locis hono-
rifice quoad potero, de filio etiam, de quo in quadam tu
ad me epistola. Fui auctor ToxITx, ut ad legatum et
ad te suas commentariunculas mitteret : qua in re si quid
erroris est, id miht ascribes. Vale. Argentorati, VI
mensis Julii, Anno Domini 1551.

CXXVIIL.—TO STURM, (1, 7).

About Lady Jane Gray—obtains a MS. Aschires from Fugger
—Sends his salutations to John Sleidan, Valentine Ery-
threus, and Michael Toxites. Augsburg, Aug. 21,1551,

Ylogerus Aschamus Joanni Sturmio 8. P.—Plus

et nostree amicitiee et tuz humanitati quam

mese verecundie tribui, ornatissime STURMI,
quum literis meis superioribus ad MonTIUM
nostrum scriptis declararem, quam essem ego
cupidus, ut ASCHINES et DEMOSTHENES in nobilissimee
virginis JANE GRAIE nomine apparerent. Neque tum
quidem ignarus fui, quam operosis implicatus esses nego-
tiis. Si quod peccatum ergo fuerit, (fuisse nullum spero,)
assignabis MONTIO nostro, qui de divulgatione illarum
orationum paulo ante ad me scripsisset. Nam quod tu
vis, maxime probo, et id tamen scripsi, quod ego unice
opto. Opto enim te aliquid dedicare lectissimeae virgini,
tui semper, quod ego novi, et tuorum studiosissimee:
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cujus est cultior animus doctrina PLATONIS et eloguentia
DEMOSTHENIS, quam fortuna illustrior, aut regio genere,
aut accessione amplissime quidem sed luctuosissimz hzere-
ditatis clarissimi du¢is SUFFOLCIENSIS avunculi materni,
JANE GRATZE, quee ejus nunc facta est heres ex parte
dimidia. Tt semper mihi ante oculos versatur spectacu-
lum illud, quum offendi clarissimam virginem legentem
PaEDONEM PLATONIS, de qua re, opinor, tibi aliquando
scripsi.  Et quorsum hec? Minime, mi STurMI, ut in
hac aut ulla re velim esse molestus, sed ut ostendam,
quum diu fuerim utriusque vestrum amantissimus, quam
vestree etiam mutuz inter vos amiciti® conjungende nunc
quoque sum studiosus. Amicitia nec tibi dignior adjungi
nec illa optabilior offerri potest.

Scripsi ad D. CHECUM in gratiam ToXITZ nostri, et
id perstudiose : scribam etiam, si ita vis, ad Dominum
PAGETTOM: si in Anglia essem, wultum navarem et
aliquid perficerem. Rumores Turcicos, Parmenses, Sax-
onicos fuse perscriberem, nisi qui has perfert literas, com-
munis noster amicus opporiunius ea omnia explicaret.
Uter mansurus legatus, an uterque abiturus, quid certi
habemus, MoXTIUS noster referre potest. HIERONYNUB
WoLr1us preficitur bibliothecze Fuggerane. Impetravi a
Fueeero scriptum ZAscCHINEM cum commentariis ; sed
librum nondum invenire potest Worrius. Incidi in
commentarios SiMoN1s GRINZE!I in secundum librum Rke-
loric. ARISTOTELIS: curo mihi describi; sunt;enim mea
opinione eruditi. Si intelligam te ita velle, mittam ad te,
quanquam puto heredes GRINEI, qui apud vos sunt, et
heec et multa alia seripta illius viri habere. De recupe-
rata valetudine tua cupidissime aveo scire. Vale in
CHrisTo JEsU. Saluta queeso JOANNEM SLEIDANUN,
VALENTINUM ERYTUREUM, et nostrum MICHAELEM
ToxiTeM. Auguste Vindel. XXI Aug. Anno Dom.1551.

1651.] ASCHAM’S LETTERS. 299

CXXIX.—TOXITES TO ASCHAM, (5, 17).
Acknowledges s gift, and speaks of Ascham’s queen, his pupil,
i.e. the Princess Elizabeth, to whom he sends a book.

Strasbourg, Aug. 23, 1551.
ptimo  Viro, Hominique Doctissimo Rogero
| Aschamo Amico Suo Michael Tozites S. P. D.—
Gratum tibi esse studium meum, RoGERB
AscHAME, erga te gentemque tuam et lite-
rarum studiosos, non solum ex literis tuis ad
JOANNEM STURMIUM MONTIUMQUE datis intellexi, verum
etiam ex munere mihi a te misso clarisime perspexi.
Qua ex re non voluptatem modo summam percepi, sed
animum etiam sumpsi, ad ceetera quoque publicanda qus
promisi. Tribuo enim judicio tuo tantum, quantum ei
tribuendum est, qui in linguarum artiumque optimarum
cognitione, in philosophie preeceptis, in sacrarum lite-
rarum mysteriis, non tam discendo quam etiam agendo
exercendoque, magna cum laude est versatus. Neque
enim eruditee solum sunt epistole tuz ac suaves, sed
pis etiam et Christianee: unde apparet, te et spectasse
vorum studiorum finem et assecutum eum essc, ut cum
eruditione virtutem ac pietatem conjungeres. Quoties
igitar lego tuas, toties et te admiror, et regine tue,
que te preeceptore usa est, totique Angliee gratulor, cui
aliquando tantum utilitatis adferes, quantum adferre et
vir optimus et homo doctissimus potest. Sed nunc de
me pauca. Ego tibi, ASCHAME ornatissime, commenta-
rium meum miseram non aliam ob caussam, quam quod
benevolentia tua et humanitate frui cupiebam: quibus
Bon minas, quam STURMIUS, ut de se ipse et tu de ipso
scripsisti, in amicitia contentus esse soleo. Verum tu, ad
amorem benevolentiamque erga me tuam, munus etiam
addidisti, quod ego a regibus ac principibus, quum datur,
accipiendum, ab amicis nec sperandum nec petendum
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esse judico. Quum igitur expectationem meam viceris,
nec verba solum pro verbis sed aurum potius remiseris,
gratias tibi immortales ago, meque daturum esse operam
polliceor, ut me tibi ex animo favere intelligas. Quod
reliquum in Quinctianam citius ad te non misi, fortuna
sive Dei potius consilium in caussa fuit. Nam quum vix
dimidium impressum esset, alter compositorum, ut ita ap-
pellem, @grotare ccepit, alter ob amici eegrotantis vaca-
tionem abire est coactus, ut diu cessare ab opere typo-
graphus etiam coactus fuerit. Nunc tamen mitto,
rogoque ut librum, quem regine tuse una mitto, ad eam
perferri cures. Nam quia ejus feci mentionem honorifi-
cam, cupio meum de ejus virtute atque pietate cum eru-
ditione conjuncta animum ab illa cognosci. Miseram ad
STuRMIUM, quum adhuc in Helvetiis essem, hunc librum
ut eum in Angliam una cum aliis mitteret: sed nescio
quo casu ille inter suos libros eum rcliquerit. Quem ego
quum in ordinem libros nuper redegissem, fortuito inveni.
In fine Quinctiane apologiam addidi, quoniam sunt etiam
apud nos, ASCHAME, qui tametsi quidquid in literis
assequuti sunt, id totum a STURMIO habent: tamen et
ejus lectiones negligunt, et hoc meum institutum repre-
bendunt. Malitiosum est genus hominum: quanquam
enim dissimulent fraudem, tamen latere non potest.
STURMIUM non audiunt: quid ita? Quia sibi belle
videntur docti, et quoniam nonnullis quoque docendum
est : corradunt undique annotata STURMII, curant describi,
inde postea sesquipedalibus verbis ambitiose declamant,
et omnia sibi vindicant, pudetque SturMIT ullam facere
mentionem. Illas ego corniculas deplumare meo insti-
tuto'statui. Magnos labores impendo, dum studeo omnia
proferre, et ea proferre quam emendatissime. Non pauca
addo, muto, adimo, et omnibus modis lectori satisfacere
cogito. Si id fit, agam Domino gratias: sin minus,
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tamen aliqui, ut spero, voluntate mea contenti erunt.
Idem enim ego metui, quod tu: ne corrupta ab aliquo
SturMII annotata ederentur. Id quod jam futurum erat
aliquo in loco, nisi preevenissem. Extorqueri hwc a
Srurwro difficillime aut nunquam potuissent, nune nun-
quam possunt, cum accinctus [si¢] tam immenso operi.
Ego, ut tibi gratificer, si ullo modo fieri possit, ex Aristo-
tele ejus Rhelorico, quantum est confectum, mittam; et
subinde mittam quee ab eo conficiuntur. Curabo itaque
ab aliquo describi: sed velim tibi serves, nec pluribus
communices, antequam absolvatur. Divisit eum in libros
novem: primus est perfectus, sed nondum emendatus a
SturMro. Hac in re, me tibi gratum esse facturum spero.
DeMosTHENEM statuit a principio legere, quemadimodum
CICERONEM ; qua in lectione dabo operam, ut ipse anno-
tet artificium, et edat. Vale, mi AscHAME, et me
ama: et si quid est quod me exequi velis, manda. Id
enim tibi concessum esse volo. Argentorati, X Calend.
Septembris 1551. Raptim inter multa negotia.